



FUNDACIONESAGREGADO

INFORMACIÓN GENERAL

Sector	Instrumental
Subsector	Fundacional
Tipos de entidad	Fundaciones
Número de entidades agregadas	11

INFORMACIÓN CONTABLE

Régimen presupuestario	Estimativo
PGC	PGC privado 2007 (Resolución 26/03/2013 PGC ESFL)

MODELIZACIÓN

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. El formato de la cuenta sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal. Se ha separado en un estado distinto del de la cuenta, los cambios en el patrimonio neto, a pesar que desde el ejercicio 2012, forman parte de dicho estado.

OBSERVACIONES

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, no han sido eliminadas las operaciones entre las entidades agregadas. En la Comunitat Valenciana no existe una norma que obligue a la consolidación de las cuentas del subsector fundacional. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



FUNDACIONES

AGREGADO

Población a 01/01/2021

5.058.138

BALANCE AGREGADO

Importes en euros

ACTIVO	2021	%	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2021	%
A) ACTIVO NO CORRIENTE	66.709.731,71	28,3%	A) PATRIMONIO NETO (A-1+A-2+A-3)	131.515.118,22	55,8%
I. Inmovilizado intangible	5.624.373,97	2,4%	A-1) Fondos propios	85.159.711,07	36,1%
II. Bienes del patrimonio histórico	0,00	--	I. Dotación fundacional o fondos social	7.845.078,76	3,3%
III. Inmovilizado material	50.273.505,94	21,3%	1. Dotación fundacional / fondo social	7.776.326,76	3,3%
IV. Inversiones inmobiliarias	375.201,60	0,2%	2. (Dotación fundacional no exigida / fondo social no exigido)	68.752,00	0,0%
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	551.872,00	0,2%	II. Reservas	79.856.800,10	33,9%
VI. Inversiones financieras a largo plazo	9.884.778,20	4,2%	III. Excedentes de ejercicios anteriores	-13.063.345,84	-5,5%
VII. Activos por impuesto diferido	0,00	--	IV. Excedente del ejercicio	10.521.178,05	4,5%
VIII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	--	A-2) Ajustes por cambios de valor	700.476,67	0,3%
B) ACTIVO CORRIENTE	168.873.663,12	71,7%	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	45.654.930,48	19,4%
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--	B) PASIVO NO CORRIENTE	30.876.779,84	13,1%
II. Existencias	611.461,57	0,3%	I. Provisiones a largo plazo	103.100,15	0,0%
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	17.118.471,40	7,3%	II. Deudas a largo plazo	30.423.744,09	12,9%
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	37.230.629,89	15,8%	1. Deudas con entidades de crédito	0,00	--
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	--	2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	--
VI. Inversiones financieras a corto plazo	28.582.868,13	12,1%	3. Resto de deudas a largo plazo	30.423.744,09	12,9%
VII. Periodificaciones a corto plazo	340.610,42	0,1%	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo	349.935,60	0,1%
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	84.989.621,71	36,1%	IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	--
			V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	--
			C) PASIVO CORRIENTE	73.191.496,77	31,1%
			I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--
			II. Provisiones a corto plazo	806.394,57	0,3%
			III. Deudas a corto plazo	44.495.270,64	18,9%
			1. Deudas con entidades de crédito	0,00	--
			2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	--
			3. Resto de deudas a corto plazo	44.495.270,64	18,9%
			IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	1.344.656,15	0,6%
			V. Beneficiarios-acreedores	1.596.560,99	0,7%
			VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	23.710.988,03	10,1%
			1. Proveedores	191.603,60	0,1%
			2. Otros acreedores	23.519.384,43	10,0%
			VII. Periodificaciones a corto plazo	1.237.626,39	0,5%
TOTAL ACTIVO (A + B)	235.583.394,83	100,0%	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	235.583.394,83	100,0%

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas

FUNDACIONES

AGREGADO

Población a 01/01/2021

5.058.138

CUENTA DE RESULTADOS AGREGADA (Sin las variaciones en el patrimonio neto)

INDICADORES Y MAGNITUDES ECONÓMICO-FINANCIERAS

Importes en euros

CONCEPTOS	2021
A) OPERACIONES CONTINUADAS	
1. Ingresos de la actividad propia	97.040.614,13
a) Cuotas de usuarios y afiliados	9.078.251,67
b) Aportaciones de usuarios	0,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	32.434.234,42
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado del ejercicio	55.559.621,87
e) Reintegro de ayudas y asignaciones	-31.493,83
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	0,00
3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-5.314,98
4. Trabajos realizados por la entidad para su activo	0,00
5. Otros ingresos de la actividad	1.468.102,64
6. Excesos de provisiones	375.760,90
A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6)	98.879.162,69
7. Gastos de personal	-54.659.540,38
8. Aprovisionamientos	-8.725.002,38
9. Otros gastos de la actividad	-17.623.733,04
10. Gastos por ayudas y otros	-6.633.541,99
a) Ayudas monetarias	-4.471.917,61
b) Ayudas no monetarias	-54.454,56
c) Gastos por colaboraciones y del organo de gobierno	0,00
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-2.107.169,82
11. Amortización del inmovilizado	-7.348.141,43
A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (7+8+9+10+11)	-94.989.959,22
A.3) RESULTADO DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)	3.889.203,47
12. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	5.738.049,58
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-53,09
14. Otros resultados	67.557,46
A.4) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (A.3+12+13+14)	9.694.757,42
15. Ingresos financieros	1.153.277,95
16. Gastos financieros	-424.964,58
17. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	99.465,39
18. Diferencias de cambio	-1.358,13
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
20. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	0,00
A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19+20)	826.420,63
A.6) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.4+A.5)	10.521.178,05
21. Impuesto sobre beneficios	0,00
A.7) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPER.S CONTINUADAS (A.6+21)	10.521.178,05
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	
22. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00
A.8) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.7+22)	10.521.178,05

INDICADORES Y MAGNITUDES	2021
A CORTO PLAZO	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	116,1%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	229,9%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	230,7%
4. Fondo de maniobra	95.682.166,4 €
5. Plazo de cobro	201 días
6. Plazo de pago (a)	276 días
7. Plazo de pago corregido (b)	116 días
A LARGO PLAZO	
1. Endeudamiento por habitante	20,6 €
2. Endeudamiento general	44,2%
3. Relación de endeudamiento	237,0%
4. Inmovilización	50,7%
5. Garantía	226,4%
6. Firmeza	164,0%
7. Autofinanciación	7,5%
8. Estabilidad	41,1%
9. Independencia financiera	126,4%
10. Calidad del endeudamiento	70,3%
DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	
1. Acumulación	8,0%
2. Ingresos de la actividad propia sobre IGOR	92,8%
3. Ingresos de la actividad mercantil sobre IGOR	0,0%
4. Resto de IGOR sobre IGOR	7,2%
5. Gastos de personal sobre GGOR	57,5%
6. Aprovisionamientos sobre GGOR	9,2%
7. Resto de GGOR sobre GGOR	33,3%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria

GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador los gastos: A.2+13+16+19 y en el numerador: Los epígrafes III a VII, ambos inclusive de C) Pasivo corriente.

(b) Incluye en el denominador los gastos: 7+8+9+10, y en el numerador: Los epígrafes IV a VII, ambos inclusive de C) Pasivo corriente.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



EJERCICIO

2021

FUNDACIONES

AGREGADO

Población a 01/01/2021

5.058.138

CUENTA DE RESULTADOS - VARIACIONES EN EL PATRIMONIO NETO AGREGADO

Importes en euros

CONCEPTOS	2021
A.5 VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)	10.521.178,05
C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	
1. Activos financieros disponibles para la venta	314.440,11
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo	0,00
3. Subvenciones recibidas	15.245.659,88
4. Donaciones y legados recibidos	1.131.319,80
5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	0,00
6. Efecto impositivo	0,00
C.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)	16.691.419,79
D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio	0,00
1. Subvenciones recibidas	-15.278.063,78
2. Donaciones y legados recibidos	-703.391,40
3. Otros ingresos y gastos	-81.341,57
4. Efecto impositivo	0,00
D.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)	-16.062.796,75
E) VARIACIONES POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	628.623,04
F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO	2.926.356,04
G) AJUSTES POR ERRORES	-922.620,70
H) VARIACIONES DE LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL	0,00
I) OTRAS VARIACIONES	39.426.327,02
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	52.579.863,45

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



FUNDACIONES

AGREGADO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO (1)

Importes en euros

CONCEPTOS	2021
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y DE GESTIÓN (+/-1+/-2+/-3+/-4)	-9.434.924,22
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	4.583.376,53
2. Ajustes del resultado	-10.266.221,37
a) Amortización del inmovilizado (+)	8.650.249,50
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	-167.121,81
c) Variación de provisiones (+/-)	402.256,69
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	-18.301.423,51
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	54.507,57
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)	0,00
g) Ingresos financieros (-)	-184.078,91
h) Gastos financieros (+)	98.261,82
i) Diferencias de cambio (+/-)	1.125,70
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)	-39.081,55
k) Otros ingresos y gastos (-/+)	-780.916,87
3. Cambios en el capital corriente	-6.121.538,66
a) Existencias (+/-)	161.890,56
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	32.143.943,85
c) Otros activos corrientes (+/-)	-5.104.005,04
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	-33.302.860,03
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	-20.508,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	2.369.459,28
a) Pagos de intereses (-)	-95.439,02
b) Cobros de dividendos (+)	0,00
c) Cobros de intereses (+)	2.864,03
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (-/+)	0,00
e) Otros pagos (cobros) (-/+)	2.462.034,27
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (7-6)	-3.336.086,75
6. Pagos por inversiones (-)	-6.679.107,24
a) Empresas del grupo y asociadas	0,00
b) Inmovilizado intangible	-636.628,48
c) Inmovilizado material	-6.042.478,76
d) Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
e) Inversiones inmobiliarias	0,00
f) Otros activos financieros	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta	0,00
h) Otros activos	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)	3.343.020,49
a) Empresas del grupo y asociadas	0,00
b) Inmovilizado intangible	0,00
c) Inmovilizado material	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
e) Inversiones inmobiliarias	0,00
f) Otros activos financieros	3.343.020,49
g) Activos no corrientes mantenidos para venta	0,00
h) Otros activos	0,00
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN ((+/-)9(+/-)10-11)	29.611.076,26
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	18.627.036,82
a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social (+)	0,00
b) Disminución del fondo social (-)	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	18.627.036,82
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	10.984.039,44
a) Emisión	11.165.459,44
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (+)	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)	0,00
4. Otras deudas (+)	11.165.459,44
b) Devolución y amortización de	-181.420,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (-)	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)	0,00
4. Otras deudas (-)	-181.420,00
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
E) AUMENTO / (DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES ((+/-)A(+/-)B(+/-)C(+/-)D)	16.840.065,29
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	49.675.302,39
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	66.515.367,68

(1) En 5 de las 11 cuentas agregadas, no se ha formulado el estado de flujos de efectivo, al no ser obligatorio por ser cuentas abreviadas. y 1 entidad obligada a informar no ha incluido este estado en sus cuentas anuales.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas

**FUNDACIONES**

AGREGADO

OTRA INFORMACIÓN AGREGADA

EMPLEADOS	2021
Número medio de empleados*	1.542 empleados

* En su defecto, empleados a fin de ejercicio.

AVALES	2021
Avales prestados por la Generalitat a las entidades que integran el Subsector Fundacional	0,00 €
Avales prestados por el Instituto Valenciano de Finanzas (IVF) a las entidades que integran el Subsector Fundacional	0,00 €
Avales prestados indirectamente por la Generalitat, al conceder el IVF operaciones de crédito a entidades del Subsector Fundacional	0,00 €

INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPO. AD. TERCERA DE LA LEY 15/2010	2021
Periodo medio de pago, en media de las entidades que lo declaran (a)	9 días
Ratio de operaciones pagadas, en media de las entidades que lo declaran (b)	2 días
Ratio de operaciones pendientes de pago, en media de las entidades que lo declaran (b)	19 días

(a) Todas las entidades han rendido esta información

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas



FUNDACIONES

AGREGADO

ENTIDADES AGREGADAS

ESTADOS INDIVIDUALES

Fundación de la Comunidad Valenciana Centro de Estudios Ambientales del Mediterráneo

Fundación para la Investigación del Hospital Clínico de la Comunitat Valenciana, fundación INCLIVA

Fundación para la Investigación del Hospital Universitario y Politécnico La Fe de la Comunitat Valenciana

Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea

Fundación de la Comunitat Valenciana para la Atención a las Víctimas del Delito

Palau de Les Arts "Reina Sofía", Fundació de la Comunitat Valenciana

Fundación para el Fomento de la Investigación Sanitaria y Biomédica de la Comunitat Valenciana

Fundación de la Comunitat Valenciana para la Gestión del Instituto de Investigación Sanitaria y Biomédica de Alicante (ISABIAL)

Fundación Tribunal de Arbitraje Laboral de la Comunitat Valenciana

Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General Universitario para la Investigación Biomédica, Docencia y Desarrollo de las Ciencias de la Salud (FIHGUV)

Fundación de la Comunitat Valenciana de Investigación de Excelencia (ValER)